
BORGO VENETO

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
N. 27 DEL 27-09-2023

OGGETTO APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL' ESERCIZIO
2022 - AI SENSI DELL' ART. 11 BIS DEL D.LGS. N. 118/2011 E S.M.I. -
.

Oggi  ventisette del mese di settembre dell'anno duemilaventitre alle ore 18:00, nella
sala delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio
Comunale così composto:

Presente/Assente Presente/Assente

SIGOLOTTO MICHELE Presente MORELLO DANIELA Presente
DONATI FRANCESCO Assente FIN LUCIANO Presente
BORASO MATTEO Presente FINETTO CHRISTIAN Assente
FASSON ELENA Presente BORDIN DANIELA Presente
CREMA CINZIA Assente DE BATTISTI

GIANLUCA
Presente

GAINO ALICE Presente FERRETTO SILVIA Presente
DE BATTISTI FRANCO Presente

Presenti   10 Assenti    3

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
Segretario Comunale  SCARPIGNATO DR.SSA LUCIA.
GAINO ALICE COME SCRUTATORE
DE BATTISTI FRANCO COME SCRUTATORE
DE BATTISTI GIANLUCA COME SCRUTATORE

Constatato legale il numero degli intervenuti, MORELLO DANIELA nella sua qualità di
PRESIDENTE, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare
sull’oggetto sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 27 del 27-09-2023



BORGO VENETO

OGGETTO APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL' ESERCIZIO
2022 - AI SENSI DELL' ART. 11 BIS DEL D.LGS. N. 118/2011 E S.M.I. -
.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

VISTO l’art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. che recita:

“1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed
organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i
criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4.

2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato
patrimoniale consolidato e dai seguenti allegati:

a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;

b) la relazione del collegio dei revisori dei conti.

3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale,
azienda, società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica
pubblica o privata, anche se le attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri
componenti del gruppo, con l'esclusione degli enti cui si applica il titolo II.

VISTI i commi 1 e 2 dell’art. 233-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recitano:

“1. Il bilancio consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.

2. Il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del decreto
legislativo 23 giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni.”

VISTO il comma 8 dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recita:

“Entro il 30 settembre l'ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi
e enti strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4
di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.”

VISTI i commi 4 e 5 dell’art. 147-quater del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recitano:

“4. I risultati complessivi della gestione dell'ente locale e delle aziende non quotate
partecipate sono rilevati mediante bilancio consolidato, secondo la competenza economica,
predisposto secondo le modalità previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e
successive modificazioni.
Le disposizioni del presente articolo si applicano, in fase di prima applicazione, agli enti5.

locali con popolazione superiore a 100.000 abitanti, per l'anno 2014 agli enti locali con
popolazione superiore a 50.000 abitanti e, a decorrere dall'anno 2015, agli enti locali con
popolazione superiore a 15.000 abitanti, ad eccezione del comma 4, che si applica a tutti gli
enti locali a decorrere dall'anno 2015, secondo le disposizioni recate dal decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118. Le disposizioni del presente articolo non si applicano alle società quotate

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 27 del 27-09-2023



BORGO VENETO

e a quelle da esse controllate ai sensi dell'articolo 2359 del codice civile. A tal fine, per società
quotate partecipate dagli enti di cui al presente articolo si intendono le società emittenti
strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati.”

TENUTO CONTO  che questo ente è tenuto alla redazione del bilancio consolidato per l’esercizio

2022;

VISTO l’art. 9 del D.L. n. 113/2016, modificato dal comma 904 dell’art. 1 della Legge n.
145/2018,  che prevede che in caso di mancato rispetto dei termini previsti per l'approvazione dei
bilanci di previsione, dei rendiconti e del bilancio consolidato e nonché di mancato invio, entro
trenta giorni dal termine previsto per l'approvazione per l'invio dei relativi dati alla banca dati delle
amministrazioni pubbliche gli enti territoriali (BDAP), compresi i dati aggregati per voce del piano
dei conti integrato, ferma restando per gli enti locali che non rispettano i termini per l'approvazione
dei bilanci di previsione e dei rendiconti la procedura prevista dall'art. 141 del TUEL, non possono
procedere ad assunzioni di personale a qualsiasi titolo, con qualsivoglia tipologia contrattuale, ivi
compresi i rapporti di collaborazione coordinata e continuativa e di somministrazione, anche con
riferimento ai processi di stabilizzazione in atto, fino a quando non abbiano adempiuto e che è fatto
altresì divieto di stipulare contratti di servizio con soggetti privati che si configurino come elusivi
del vincolo;

CONSIDERATO che il bilancio consolidato ha la funzione di rappresentare in modo veritiero e
corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività
svolta dall’Ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue
società controllate e partecipate ed in particolare, il bilancio consolidato deve consentire di:
sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le proprie

funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in società, dando
una rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di indirizzo, pianificazione e
controllo;

attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e

controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società;

ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di enti e

società che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il risultato economico;

RICHIAMATE le deliberazioni:

di Consiglio Comunale n° 40 del 28/09/2022 con la quale si è approvato il bilancio
consolidato dell’esercizio 2021 – ai sensi dell’art. 11-bis del D.Lgs. n° 119/2011;

di  Giunta Comunale n. 44 del 10/08/2023, esecutiva avente ad oggetto: “Bilancio
consolidato 2022 – Individuazione degli enti e delle societa’ da includere nel gruppo
Comune di Borgo Veneto e nel perimetro di consolidamento  - Linee guida per la
redazione del bilancio consolidato –“;

di Consiglio Comunale n. 05 del 19/04/2023 di approvazione del rendiconto della
gestione dell’anno 2022, esecutiva ai sensi di legge, che comprende altresì lo stato
patrimoniale e il conto economico;

VISTI i bilanci dell’esercizio 2022 degli enti e delle società da assoggettare a consolidamento;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 27 del 27-09-2023



BORGO VENETO

VISTO l’allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. riguardante il principio contabile applicato
concernente il bilancio consolidato;

VISTO il comma 1, lettera d-bis) dell’art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recita:

“1. L'organo di revisione svolge le seguenti funzioni:

……………………….

d-bis) relazione sulla proposta di deliberazione consiliare di approvazione del bilancio
consolidato di cui all'art. 233bis e sullo schema di bilancio consolidato, entro il termine
previsto dal regolamento di contabilità e comunque non inferiore a 20 giorni, decorrente dalla
trasmissione della stessa proposta approvata dall'organo esecutivo; ………………………”

VISTO l’allegato schema di bilancio consolidato per l’esercizio 2022, corredato dalla relazione
sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa, predisposto dall’Ufficio Ragioneria
dell’Ente;

VISTO:

 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL;

il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità;

SI PROPONE

di approvare, per le motivazioni in premessa,  e ai sensi dell’art. 11-bis del D.Lgs n°1.
118/2011, il  bilancio consolidato per l’esercizio 2022 del Comune di Borgo Veneto,
composto dal Conto Economico e dallo Stato Patrimoniale, il quale risulta corredato dai
seguenti documenti:

relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;

relazione dell’Organo di Revisione

che si allegano al presente provvedimento sotto la lettera A), B), C) e D) quali parte
integrante e sostanziale del presente atto;

di dare atto che il Conto Economico Consolidato si chiude con un risultato dell’esercizio2.
di €.  119.920,84=;

di dare atto che lo Stato Patrimoniale si chiude con un netto patrimoniale di €.3.
25.765.159,72=;

di pubblicare il Bilancio Consolidato dell’esercizio 2022 sul sito web dell’ente4.
www.comune.borgoveneto.pd.it su “Amministrazione Trasparente”, Sezione “Bilanci”;

di trasmettere entro 30 giorni dalla data di approvazione gli schemi di bilancio5.
consolidato alla Banca Delle Amministrazioni Pubbliche (BDAP);

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 27 del 27-09-2023

http://www.comune.borgoveneto.pd.it/


BORGO VENETO

************************************************

Il Presidente passa la parola all’Assessore Boraso che illustra sommariamente il contenuto della
proposta spiegando da cosa è composto il GAP (gruppo di amministrazione pubblica) e rilevando
un andamento positivo della gestione.
BORDIN: rileva un aumento sensibile dei costi dei servizi e una diminuzione degli utili e ne chiede
i motivi.
BORASO: bisognerebbe andare nel dettaglio dei singoli capitoli
DE PUTTI: Per capire a cosa è dovuto l’aumento dei costi per le prestazioni servizi bisogna
estrapolare dal bilancio tutti i capitoli che hanno quella specifica codifica, tra questi rientrano anche
i capitoli degli incarichi
BORDIN: a pagina 17 della sua relazione l’organo di revisione rileva un aumento delle svalutazioni
DE PUTTI:  Il  Bilancio Consolidato qui presentato rappresenta i risultati della gestione del Gruppo
Amministrazione Pubblica (G.A.P.) del Comune di BORGO VENETO per l’esercizio 2022 e
quindi riguarda anche le partecipate dell’Ente
BORDIN: Acquevenete incide anche sull’Ente
DE PUTTI: come previsto dalla normativa vigente l’Ente ha l’obbligo entro dicembre di effettuare
una revisione e una ricognizione delle partecipazioni possedute al 31 dicembre e in quell’occasione
l’Ente ha la facoltà di mantenere o meno le partecipazioni possedute
SINDACO: in quell’occasione forniremo dati più precisi
DE PUTTI: Nello Stato patrimoniale consolidato (passivo),  rispetto all’anno 2021,  c’ è un
abbassamento del patrimonio netto
BORDIN: evidenzia un refuso a pag 21 con riferimento all’anno 2021 anziché 2022
DE BATTISTI GIANLUCA: la diminuzione di 185.000,00 euro di Acquevenete comporta una
svalutazione consistente
BORDIN: emergono criticità; chiede sia messo a verbale il seguente intervento: “Come riferito dal
ragioniere De Putti, entro il 31/12/2023 deve essere fatta una ricognizione delle partecipate;
chiediamo che sia fatto maggiore dettaglio relativamente al dato delle svalutazioni pari ad €
185.135,08 come da relazione dell’organo di revisione a pag. 17; inoltre chiedo che vengano
verificati i dati di pag. 21 della stessa relazione”
DE PUTTI: conferma che a pag. 21 il revisore riporta per errore (refuso) i dati dell’anno 2021 e non
dell’anno 2022.

Al termine della discussione, non essendo da riportare alcun ulteriore intervento significativo, il
Presidente del Consiglio Comunale pone in votazione la proposta di deliberazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione così come sopra esposta;
Visti i pareri del responsabile del servizio interessato, conseguiti secondo quanto prescritto dall’art.
49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Con voti favorevoli n. 7, contrari n. 0, astenuti n. 3 (De Battisti Gianluca, Daniela Bordin, Ferretto
Silvia), dei n. 10 consiglieri presenti in aula, espressi per alzata di mano, accertati con l’ausilio degli
scrutatori e proclamati dal Presidente

DELIBERA

di far propria la proposta di deliberazione nella sua formulazione integrale, ovvero senza alcuna
modificazione od integrazione

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 27 del 27-09-2023



BORGO VENETO

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con successiva separata votazione che ottiene voti favorevoli n. 7, contrari n. 0, astenuti n. 3 (De
Battisti Gianluca, Daniela Bordin, Ferretto Silvia), dei n. 10 consiglieri presenti in aula, espressi per
alzata di mano, accertati con l’ausilio degli scrutatori e proclamati dal Presidente

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione urgente e conseguentemente immediatamente eseguibile, ai
sensi dell’art. 134, 4̂ comma del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 28 del 08-
09-2023 ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 27 del 27-09-2023



BORGO VENETO

OGGETTO APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL' ESERCIZIO
2022 - AI SENSI DELL' ART. 11 BIS DEL D.LGS. N. 118/2011 E S.M.I. -
.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL PRESIDENTE IL Segretario Comunale
F.to  MORELLO DANIELA F.to  SCARPIGNATO DR.SSA LUCIA

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 27 del 27-09-2023



BORGO VENETO

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL'
ESERCIZIO 2022 - AI SENSI DELL' ART. 11 BIS DEL D.LGS. N.
118/2011 E S.M.I. -.

Regolarita' tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica,
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 19-09-23 Il Responsabile del servizio
F.to De Putti Alessandro

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 27 del 27-09-2023



BORGO VENETO

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL'
ESERCIZIO 2022 - AI SENSI DELL' ART. 11 BIS DEL D.LGS. N.
118/2011 E S.M.I. -.

Regolarita' contabile

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 19-09-23 Il Responsabile del servizio
F.to De Putti Alessandro

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 27 del 27-09-2023



BORGO VENETO

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 27 del 27-09-2023

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL'
ESERCIZIO 2022 - AI SENSI DELL' ART. 11 BIS DEL D.LGS. N.
118/2011 E S.M.I. -.

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del
comune per la prescritta pubblicazione dal 07-11-2023 fino al 22-11-2023 con numero di
registrazione 835.

BORGO VENETO li 07-11-2023 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 27 del 27-09-2023



BORGO VENETO

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 27 del 27-09-2023

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL'
ESERCIZIO 2022 - AI SENSI DELL' ART. 11 BIS DEL D.LGS. N.
118/2011 E S.M.I. -.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3°
comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

BORGO VENETO li 18-11-2023 IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ
(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 27 del 27-09-2023


